

## Informazioni generali sull'ente

### Dati anagrafici

Denominazione: ADMO REGIONE LOMBARDIA

Sede: VIA ANTONIO ALDINI 72 MILANO MI

Partita IVA:

Codice fiscale: 97089490151

Forma giuridica:

Numero di iscrizione al RUNTS:

Sezione di iscrizione al RUNTS:

Codice/lettera attività di interesse generale svolta:

Attività diverse secondarie: no

# Bilancio al 31/12/2022

## Stato Patrimoniale

|  | 31/12/2022     | 31/12/2021     |
|--|----------------|----------------|
| <b>Attivo</b>  |                |                |
| <b>B) Immobilizzazioni</b>   |                |                |
| I - Immobilizzazioni immateriali   | -              | -              |
| 3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno | 6.115          | 3.706          |
| 7) altre   | 2.513          | 3.758          |
| <i>Totale immobilizzazioni immateriali</i>   | <i>8.628</i>   | <i>7.464</i>   |
| II - Immobilizzazioni materiali  | -              | -              |
| 4) altri beni  | 8.407          | 13.607         |
| <i>Totale immobilizzazioni materiali</i>   | <i>8.407</i>   | <i>13.607</i>  |
| III - Immobilizzazioni finanziarie   | -              | -              |
| 3) altri titoli  | 147.050        | 147.050        |
| <i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i>   | <i>147.050</i> | <i>147.050</i> |
| <i>Totale immobilizzazioni (B)</i>   | <i>164.085</i> | <i>168.121</i> |
| <b>C) Attivo circolante</b>  |                |                |
| I - Rimanenze  | -              | -              |
| 4) prodotti finiti e merci   | 8.619          | 8.993          |
| <i>Totale rimanenze</i>  | <i>8.619</i>   | <i>8.993</i>   |
| II - Crediti   | -              | -              |
| 1) verso utenti e clienti  | 18.147         | 12.137         |
| esigibili entro l'esercizio successivo   | 18.147         | 12.137         |

|   | 31/12/2022     | 31/12/2021     |
|---|----------------|----------------|
| 3) verso enti pubblici  | 30.286         | 21.637         |
| esigibili entro l'esercizio successivo                        | 30.286         | 21.637         |
| 6) verso altri enti del Terzo settore                         | 3.058          | 1.589          |
| esigibili entro l'esercizio successivo                        | 3.058          | 1.589          |
| 12) verso altri   | 1.108          | 1.002          |
| esigibili entro l'esercizio successivo                        | 1.108          | 1.002          |
| <i>Totale crediti</i>   | <i>52.599</i>  | <i>36.365</i>  |
| IV - Disponibilita' liquide                                   | -              | -              |
| 1) depositi bancari e postali                                 | 175.613        | 171.879        |
| 3) danaro e valori in cassa                                   | 480            | 586            |
| <i>Totale disponibilita' liquide</i>                          | <i>176.093</i> | <i>172.465</i> |
| <i>Totale attivo circolante (C)</i>                           | <i>237.311</i> | <i>217.823</i> |
| <b>D) Ratei e risconti attivi</b>                             | <b>3.570</b>   | <b>3.805</b>   |
| <i>Totale attivo</i>  | <i>404.966</i> | <i>389.749</i> |
| <b>Passivo</b>  |                |                |
| <b>A) Patrimonio netto</b>                                    |                |                |
| I - Fondo di dotazione dell'ente                              | 152.682        | 152.682        |
| II - Patrimonio vincolato                                     | -              | -              |
| 2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali | 64.021         | 58.505         |
| <i>Totale patrimonio vincolato</i>                            | <i>64.021</i>  | <i>58.505</i>  |
| III - Patrimonio libero                                       | -              | -              |
| 2) altre riserve  | 100.459        | 100.460        |
| <i>Totale patrimonio libero</i>                               | <i>100.459</i> | <i>100.460</i> |
| IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio                             | (12.111)       | 7.516          |
| <i>Totale patrimonio netto</i>                                | <i>305.051</i> | <i>319.163</i> |
| <b>B) Fondi per rischi e oneri</b>                            |                |                |
| 3) altri  | 13.760         | 19.657         |
| <i>Totale fondi per rischi ed oneri</i>                       | <i>13.760</i>  | <i>19.657</i>  |
| <b>D) Debiti</b>  |                |                |
| 1) debiti verso banche  | 1.149          | 617            |
| esigibili entro l'esercizio successivo                        | 1.149          | 617            |
| 7) debiti verso fornitori                                     | 48.164         | 31.268         |
| esigibili entro l'esercizio successivo                        | 48.164         | 31.268         |
| 9) debiti tributari   | 2.816          | 2.164          |

|  | 31/12/2022     | 31/12/2021     |
|--|----------------|----------------|
| esigibili entro l'esercizio successivo                         | 2.816          | 2.164          |
| 10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 10.241         | 6.314          |
| esigibili entro l'esercizio successivo                         | 10.241         | 6.314          |
| 12) altri debiti   | 18.805         | 10.492         |
| esigibili entro l'esercizio successivo                         | 18.805         | 10.492         |
| <b>Totale debiti</b>   | <b>81.175</b>  | <b>50.855</b>  |
| <b>E) Ratei e risconti passivi</b>                             | <b>4.980</b>   | <b>74</b>      |
| <b>Totale passivo</b>  | <b>404.966</b> | <b>389.749</b> |

## Rendiconto gestionale

| Oneri e costi  | 31/12/2022 | 31/12/2021 | Proventi e ricavi  | 31/12/2022 | 31/12/2021 |
|--|------------|------------|--|------------|------------|
| A) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE  | 256.885    | 180.877    | A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE       | 156.659    | 100.444    |
| 1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci da attività di interesse generale | 11.611     | 11.553     | 5) Proventi del 5 per mille  | 32.544     | 32.439     |
| 2) Costi per servizi da attività di interesse generale   | 67.402     | 38.841     | 6) Contributi da soggetti privati da attività di interesse generale    | 84.077     | 39.365     |
| 3) Costi per godimento di beni di terzi da attività di interesse generale                        | 7.599      | 7.213      | 8) Contributi da enti pubblici da attività di interesse generale       | 28.665     | 16.574     |
| 4) Costi per il personale da attività di interesse generale                                      | 159.851    | 113.551    | 10) Altri ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale | 2.754      | 3.073      |
| 5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali                              | 9.561      | 9.131      | 11) Rimanenze finali da attività di interesse generale                 | 8.619      | 8.993      |
| 7) Oneri diversi di gestione da attività di interesse generale                                   | 861        | 588        |  | -          | -          |
| Totale costi e oneri da attività di interesse generale   | 256.885    | 180.877    | Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale    | 156.659    | 100.444    |
|  | -          | -          | Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)                  | (100.226)  | (80.433)   |
|  | -          | -          | Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)                                | -          | -          |
| C) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI  | 73.790     | 64.319     | C) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI           | 161.905    | 152.268    |
| 1) Oneri per raccolte fondi abituali   | 73.790     | 64.319     | 1) Proventi da raccolte fondi abituali                                 | 161.905    | 152.268    |
| Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi   | 73.790     | 64.319     | Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi        | 161.905    | 152.268    |
|  | -          | -          | Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)                      | 88.115     | 87.949     |

| Oneri e costi        | 31/12/2022 | 31/12/2021 | Proventi e ricavi  | 31/12/2022 | 31/12/2021 |
|----------------------|------------|------------|--|------------|------------|
|                      | -          | -          | Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-) | -          | -          |
| TOTALE ONERI E COSTI | 330.675    | 245.196    | TOTALE PROVENTI E RICAVI                                   | 318.564    | 252.712    |
|                      | -          | -          | Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)     | (12.111)   | 7.516      |
|                      | -          | -          | Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)                         | (12.111)   | 7.516      |

## Relazione di missione

### Introduzione

Signori Associati, la presente relazione di missione costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2022.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dall'art. 13 del D.Lgs. 117/2017 e dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 ed è redatto in conformità ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità, con particolare riferimento al Principio OIC 35 ("Principio contabile ETS").

Il bilancio:

- rappresenta con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente ed il risultato economico dell'esercizio;
- fornisce in modo trasparente informazioni sulle risorse ricevute e su come esse siano state impiegate nel perseguimento dei compiti istituzionali previsti dal Codice del Terzo Settore.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale è quello previsto rispettivamente dai modelli A e B dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

La relazione di missione è redatta secondo lo schema previsto dal modello C dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e contiene tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

La predisposizione del bilancio d'esercizio degli enti del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423-bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella relazione di missione gli importi lordi oggetto di compensazione.

### Parte generale

#### Introduzione

Signori Associati,

il bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2022 costituito dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale e dalla presente nota integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili tenute.

Gli importi sono espressi in unità di euro.

ADMO – Associazione Donatori Midollo Osseo – Regione Lombardia Onlus è stata costituita nel 1990.

L'Associazione ha la sede legale a Milano, in via Aldini n. 72, ed è affiliata a ADMO Nazionale ONLUS, di cui è un organismo territoriale.

Il progetto di bilancio che si sottopone alla Vostra attenzione ed approvazione chiude con un risultato gestionale negativo pari a Euro 12.111

## Informazioni generali sull'ente

### Missione perseguita e attività di interesse generale

#### Commento

L'ente, ispirandosi a finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, si prefigge lo scopo di

- a) svolgere opera di sensibilizzazione presso la popolazione per diffondere la conoscenza dei problemi inerenti alla donazione del midollo osseo e delle cellule staminali emopoietiche (in breve CSE) e al loro trapianto;
- b) promuovere iniziative atte a potenziare gli scopi che i donatori si prefiggono, sia sotto il profilo sociale che legislativo;
- c) promuovere la formazione di gruppi di volontari che operino sul territorio con le stesse finalità dell'Associazione medesima;
- d) collaborare con i centri di tipizzazione tessutale allo scopo di facilitare l'espletamento della tipizzazione medesima; nonché contribuire all'attività dei centri trapianto per il loro potenziamento;
- e) stimolare e favorire la ricerca nel settore delle malattie interessate dal trapianto di midollo osseo e di cellule staminali emopoietiche (CSE);
- f) essere di supporto, se necessario, al donatore rivelatosi compatibile con un paziente in attesa di trapianto di midollo osseo o di cellule staminali emopoietiche (CSE);
- g) aiutare chiunque abbia problemi inerenti il trapianto di midollo allogenico, o di cellule staminali emopoietiche (CSE);
- h) essere di supporto all'organizzazione medica preposta al funzionamento del Registro Regionale e del Registro Nazionale dei donatori di midollo osseo;
- i) favorire i contatti con analoghe associazioni italiane ed estere, allo scopo di coordinare azioni di interesse comune;
- j) promuovere iniziative a carattere culturale e documentaristico.

L'ente esercita le seguenti attività di interesse generale, individuate nell'art.3 dello Statuto sociale (approvato in data 10.10.2020, ma che entrerà in vigore solo dopo la decorrenza del termine previsto dall'art. 104, comma 2, del Codice del Terzo Settore tra quelle previste dall'art. 5 del D.Lgs. 117/2017: a, u, c.

### Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore d'iscrizione e regime fiscale applicato

#### Commento

L'ente, in quanto ONLUS, non risulta ancora iscritto al RUNTS.

L'ente svolge esclusivamente attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs. 117/2017.

I proventi sono di natura non commerciale, secondo le disposizioni di cui all'art. 79 del D.Lgs. 117/2017.

## Sedi e attività svolte

#### Commento

L'Ente svolge l'attività esclusivamente presso la propria sede legale.

## Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

### Commento

Dalla sua nascita nel 1990 Admo Regione Lombardia conta al 31/12/2022 n.125.410 soci di cui n. 4.487 iscritti nel 2022.

I Soci inseriti nel 2022 sono n. 1406 uomini (31,33%) e n.3081 donne (68,66%) suddiviso per le seguenti fasce

di età:

|                   |      |
|-------------------|------|
| -18/26 anni:      | 2489 |
| - 27/35 anni:     | 1659 |
| - 36/55 anni:     | 325  |
| -oltre i 55 anni: | 14   |

Per quanto riguarda l'area geografica, la provincia di provenienza è la seguente:

|               |      |
|---------------|------|
| Bergamo       | 383  |
| Brescia       | 521  |
| Como          | 232  |
| Cremona       | 135  |
| Lecco         | 269  |
| Lodi          | 227  |
| Monza Brianza | 361  |
| Milano        | 1403 |
| Mantova       | 97   |
| Pavia         | 143  |
| Sondrio       | 139  |
| Varese        | 383  |
| Altre         | 194  |

Ai soci è offerta assistenza alla iscrizione sul sito ed al successivo aggiornamento dati anagrafici (richiesto da 1.487 soci nel 2022), in aggiunta al supporto informativo inerente la tematica della donazione del midollo osseo sia via telefono e e-mail sia in presenza durante gli eventi di sensibilizzazione e tipizzazione.

I soci sono inoltre costantemente informati sulle attività dell'associazione (inviate 13 comunicazioni ai soci nel 2022) e sulla possibilità di accedere alle convenzioni dedicate (<https://www.admolombardia.org/convenzioni-admo/>).

## Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente

### Commento

Per i soci vi è la possibilità di diventare volontari con partecipazione a corsi di formazione, progetti, attività di sensibilizzazione, promozione e reclutamento in scuole, aziende, oratori e altri luoghi di aggregazione giovanile, durante gli eventi di piazza, le manifestazioni sportive o culturali e attività di raccolta fondi online (es. compleanni su Facebook) e offline (es. Un panettone per la vita, Una colomba per la vita, ChiccoSorriso)

## Altre informazioni

### Commento

Una volta l'anno il socio è inoltre chiamato a partecipare alla Assemblea generale (nel 2023 è stata convocata il 27 Maggio 2023) durante, la quale, oltre alle votazioni per l'approvazione del bilancio consuntivo e preventivo, sono state presentate le attività svolte durante l'anno e l'andamento delle attività dell'associazione.

## Illustrazione delle poste di bilancio

### Stato patrimoniale

#### Introduzione

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

#### Attivo

##### B) Immobilizzazioni

##### I - Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

##### Introduzione

Dopo l'iscrizione nel rendiconto gestionale delle quote di ammortamento dell'esercizio, pari ad € 2.849,92, le immobilizzazioni immateriali ammontano ad €8.628

Nella tabella sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

Si segnala che non risultano iscritti "costi di impianto e ampliamento" e "costi di sviluppo".

##### Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni immateriali

|                                   | Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno | Altre immobilizzazioni immateriali | Totale immobilizzazioni immateriali |
|-----------------------------------|---|------------------------------------|-------------------------------------|
| <b>Valore di inizio esercizio</b> |   |                                    |                                     |
| Costo                             | 24.521  | 6.222                              | 30.743                              |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 20.815  | 2.464                              | 23.279                              |
| Valore di bilancio                | 3.706   | 3.758                              | 7.464                               |
| <b>Variazioni nell'esercizio</b>  |   |                                    |                                     |
| Incrementi per acquisizioni       | 5.258   | -                                  | 5.258                               |
| Ammortamento dell'esercizio       | 2.850   | 1.244                              | 4.094                               |
| <i>Totale variazioni</i>          | <i>2.408</i>  | <i>(1.244)</i>                     | <i>1.164</i>                        |
| <b>Valore di fine esercizio</b>   |   |                                    |                                     |
| Costo                             | 29.779  | 6.222                              | 36.001                              |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 23.665  | 3.709                              | 27.374                              |

|                    | Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno | Altre immobilizzazioni immateriali | Totale immobilizzazioni immateriali |
|--------------------|---|------------------------------------|-------------------------------------|
| Valore di bilancio | 6.114   | 2.513                              | 8.627                               |

#### Commento

Non sono stati capitalizzati oneri finanziari tra le immobilizzazioni.

#### II - Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

##### Introduzione

Le immobilizzazioni materiali al lordo dei relativi fondi ammortamento ammontano ad €80.746; i fondi di ammortamento risultano essere pari ad €72.339

Nella tabella che segue sono espone le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

##### Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali

|                                   | Altre immobilizzazioni materiali | Totale immobilizzazioni materiali |
|-----------------------------------|----------------------------------|-----------------------------------|
| <b>Valore di inizio esercizio</b> |                                  |                                   |
| Costo                             | 81.022                           | 81.022                            |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 67.415                           | 67.415                            |
| Valore di bilancio                | 13.607                           | 13.607                            |
| <b>Variazioni nell'esercizio</b>  |                                  |                                   |
| Ammortamento dell'esercizio       | 5.466                            | 5.466                             |
| Altre variazioni                  | 266                              | 266                               |
| <i>Totale variazioni</i>          | <i>(5.200)</i>                   | <i>(5.200)</i>                    |
| <b>Valore di fine esercizio</b>   |                                  |                                   |
| Costo                             | 81.288                           | 81.288                            |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 72.881                           | 72.881                            |
| Valore di bilancio                | 8.407                            | 8.407                             |

#### III - Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti delle partecipazioni, degli altri titoli e degli strumenti finanziari derivati attivi iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie

##### Introduzione

Nella seguente tabella vengono espone le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

*Analisi dei movimenti delle partecipazioni, degli altri titoli e degli strumenti finanziari derivati attivi iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie*

|                                   | Altri titoli |
|-----------------------------------|--------------|
| <b>Valore di inizio esercizio</b> |              |

| <b>Altri titoli</b>              |         |
|----------------------------------|---------|
| Costo                            | 147.050 |
| Valore di bilancio               | 147.050 |
| <b>Variazioni nell'esercizio</b> |         |
| Incrementi per acquisizioni      | 147.050 |
| Totale variazioni                | 147.050 |
| <b>Valore di fine esercizio</b>  |         |
| Costo                            | 147.050 |
| Valore di bilancio               | 147.050 |

*Commento*

Di seguito si fornisce il valore di mercato dei titoli sopra citati:

Titoli Banca Popolare di Sondrio BTP 01MG2020 €27.498,84

Titoli Banca Popolare di Sondrio ARCA STRAT.GL.CRE.PT €147.896,67

*C) Attivo circolante**I - Rimanenze**Commento*

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni delle rimanenze.

| Descrizione             | Consist. iniziale | Increment. | Spost. nella voce | Spost. dalla voce | Decrem.    | Consist. finale | Variaz. assoluta |
|-------------------------|-------------------|------------|-------------------|-------------------|------------|-----------------|------------------|
| prodotti finiti e merci | 8.993             | -          | -                 | -                 | 374        | 8.619           | 374-             |
| <b>Totale</b>           | <b>8.993</b>      | <b>-</b>   | <b>-</b>          | <b>-</b>          | <b>374</b> | <b>8.619</b>    | <b>374-</b>      |

*II - Crediti*

Scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

*Introduzione*

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alla scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante. In particolare, viene indicato, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti di durata residua superiore a cinque anni.

*Analisi della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante*

| <b>Quota scadente entro l'esercizio</b>    |        |
|--|--------|
| Crediti verso utenti e clienti             | 18.147 |
| Crediti verso enti pubblici                | 30.286 |
| Crediti verso altri enti del Terzo Settore | 3.058  |

|                     | Quota scadente entro l'esercizio |
|---------------------|----------------------------------|
| Crediti verso altri | 1.108                            |
| <b>Totale</b>       | <b>52.599</b>                    |

*Commento*

Non esistono crediti di durata residua superiore a 5 anni.

Tra i crediti verso enti pubblici troviamo i crediti che l'associazione vanta verso alcuni ospedali per il contributo di €6,36 che la Regione Lombardia ha deciso di riconoscere ad ADMO in base alle comunicazioni del Centro Nazionale Trapianti e di IBMDR per ogni persona che verrà arruolata sul territorio al fine di effettuare la tipizzazione del proprio sangue.

Al fine di ricevere materialmente il predetto contributo, l'associazione ADMO Regione Lombardia ONLUS ha stipulato delle convenzioni con i vari Ospedali coinvolti.

Nel 2022 sono stati registrati ricavi per n. 4507 tipizzazioni.

*IV - Disponibilità liquide**Commento*

Le disponibilità liquide dell'associazione ammontano ad €176.093.

*D) Ratei e risconti attivi**Commento*

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

| Descrizione                    | Dettaglio       | Importo esercizio corrente |
|--------------------------------|-----------------|----------------------------|
| <i>RATEI E RISCONTI ATTIVI</i> |                 |                            |
|                                | Risconti attivi | 3.570                      |
|                                | <b>Totale</b>   | <b>3.570</b>               |

*Commento*

Il dettaglio dei risconti attivi non è significativo.

**Passivo***A) Patrimonio netto**Movimenti delle voci di patrimonio netto**Introduzione*

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono espone le movimentazioni delle singole voci del patrimonio netto.

## Analisi delle movimentazioni delle voci di patrimonio netto

|  | Valore di inizio esercizio | Altre variazioni - Incrementi | Altre variazioni - Decrementi | Avanzo/Disavanzo d'esercizio | Valore di fine esercizio |
|--|----------------------------|-------------------------------|-------------------------------|------------------------------|--------------------------|
| Fondo di dotazione dell'ente                               | 152.682                    | -                             | -                             | -                            | 152.682                  |
| <i>Patrimonio vincolato</i>                                |                            |                               |                               |                              |                          |
| Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali | 58.505                     | 5.516                         | -                             | -                            | 64.021                   |
| <b>Totale patrimonio vincolato</b>                         | <b>211.187</b>             | <b>5.516</b>                  | <b>-</b>                      | <b>-</b>                     | <b>216.703</b>           |
| <i>Patrimonio libero</i>                                   |                            |                               |                               |                              |                          |
| Altre riserve  | 100.460                    | -                             | 1                             | -                            | 100.459                  |
| <b>Totale patrimonio libero</b>                            | <b>100.460</b>             | <b>-</b>                      | <b>1</b>                      | <b>-</b>                     | <b>100.459</b>           |
| Avanzo/disavanzo d'esercizio                               | -                          | -                             | -                             | (12.111)                     | (12.111)                 |
| <b>Totale</b>  | <b>-</b>                   | <b>-</b>                      | <b>-</b>                      | <b>(12.111)</b>              | <b>(12.111)</b>          |

*Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto*

## Introduzione

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le informazioni riguardanti l'origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto nonché loro utilizzazione nei precedenti esercizi.

## Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

| Descrizione  | Importo         | Origine/Natura | Possibilità di utilizzazione | Quota disponibile | Quota vincolata - Natura del vincolo |
|--|-----------------|----------------|------------------------------|-------------------|--------------------------------------|
| Fondo di dotazione dell'ente                               | 152.682         | Avanzi         |                              | -                 |                                      |
| <i>Patrimonio vincolato</i>                                |                 |                |                              |                   |                                      |
| Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali | 64.021          | Avanzi         | A;B;D                        | -                 | 64021                                |
| <b>Totale patrimonio vincolato</b>                         | <b>64.021</b>   |                |                              | <b>-</b>          |                                      |
| <i>Patrimonio libero</i>                                   |                 |                |                              |                   |                                      |
| Altre riserve  | 100.459         | Avanzi         | A;B;D                        | 100.459           |                                      |
| <b>Totale patrimonio libero</b>                            | <b>317.162</b>  |                |                              | <b>100.459</b>    |                                      |
| Avanzo/disavanzo d'esercizio                               | (12.111)        | Avanzi         | A;B;D                        | (12.111)          |                                      |
| <b>Totale</b>  | <b>(12.111)</b> |                |                              | <b>(12.111)</b>   |                                      |
| Quota non distribuibile                                    |                 |                |                              | -                 |                                      |

| Descrizione  | Importo | Origine/Natura | Possibilità di utilizzazione | Quota disponibile | Quota vincolata - Natura del vincolo |
|--|---------|----------------|------------------------------|-------------------|--------------------------------------|
| Residua quota distribuibile  |         |                |                              |                   | -                                    |
| <b>Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura disavanzi; C: per distribuzione ai soci; D: per altri vincoli statutari; E: altro</b> |         |                |                              |                   |                                      |

*B) Fondi per rischi e oneri**Variazioni dei fondi per rischi e oneri*

## Introduzione

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei fondi per rischi e oneri.

## Analisi delle variazioni dei fondi per rischi e oneri

|               | Valore di inizio esercizio | Variazioni nell'esercizio - Accantonamento | Variazioni nell'esercizio - Totale | Valore di fine esercizio |
|---------------|----------------------------|--|------------------------------------|--------------------------|
| Altri fondi   | 19.657                     | (5.897)                                    | (5.897)                            | 13.760                   |
| <b>Totale</b> | <b>19.657</b>              | <b>(5.897)</b>                             | <b>(5.897)</b>                     | <b>13.760</b>            |

## Commento

Nel seguente prospetto è illustrata la composizione della voce di cui in oggetto, in quanto risultante iscritta in bilancio, ai sensi dell'art. 2427 comma 1 del codice civile.

| Descrizione  | Dettaglio      | Importo esercizio corrente |
|--------------|----------------|----------------------------|
| <i>altri</i> |                |                            |
|              | Fondi rischi   | 1.607                      |
|              | Fondi oneri    | 12.152                     |
|              | Arrotondamento | 1                          |
|              | <b>Totale</b>  | <b>13.760</b>              |

*D) Debiti**Scadenza dei debiti*

## Analisi della scadenza dei debiti

|  | Quota scadente entro l'esercizio |
|--|----------------------------------|
| Debiti verso banche  | 1.149                            |
| Debiti verso fornitori                                     | 48.164                           |
| Debiti tributari   | 2.816                            |
| Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 10.241                           |

|               | Quota scadente entro l'esercizio |
|---------------|----------------------------------|
| Altri debiti  | 18.805                           |
| <b>Totale</b> | <b>81.175</b>                    |

**Commento**

Non esistono debiti di durata residua superiore ai 5 anni.

*Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali*

**Introduzione**

Non esistono debiti sociali assistiti da garanzie reali.

*E) Ratei e risconti passivi**Commento*

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

| Descrizione                     | Dettaglio        | Importo esercizio corrente |
|---------------------------------|------------------|----------------------------|
| <i>RATEI E RISCONTI PASSIVI</i> |                  |                            |
|                                 | Ratei passivi    | 54                         |
|                                 | Risconti passivi | 4.926                      |
|                                 | <b>Totale</b>    | <b>4.980</b>               |

**Rendiconto gestionale****Introduzione**

Il rendiconto gestionale evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei proventi e ricavi e dei costi ed oneri che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I proventi e ricavi e i costi ed oneri, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dal D.M. 5.3.2020, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie aree:

- A) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale;
- B) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività diverse;
- C) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di raccolte fondi;
- D) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali;
- E) Costi e oneri e proventi da attività di supporto generale.

Nella presente relazione viene fornito un dettaglio più esaustivo delle aree del rendiconto gestionale, evidenziando i punti di forza e criticità anche in un'ottica comparativa.

Si fornisce inoltre informativa circa i criteri seguiti per la classificazione nelle diverse aree previste nel rendiconto gestionale.

**A) Componenti da attività di interesse generale***Commento*

I "costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del D. Lgs. 117/2017.

Di seguito si fornisce un miglior dettaglio delle singole attività di interesse generale:

**Ricavi da attività di interesse generale**

|                                    |                |
|------------------------------------|----------------|
| Ricavi da donazioni                | 57.904         |
| contributi vari                    | 7.492          |
| donazioni bomboniere solidali      | 4.109          |
| Contributi 5 x mille               | 32.544         |
| Altri ricavi e proventi            | -              |
| Contributi convenzione IBMDR       | 28.665         |
| contributo tessera plastificata    | 1.710          |
| contributo da America              | 165            |
| contributi da social               | 1.736          |
| donazioni in natura                | 6.382          |
| donaz. prog. insiemesivapiulontano | 4.579          |
| Interessi attivi su titoli         | 2.320          |
| Arrotondamenti                     | 6              |
| Sopravvenienze                     | 428            |
| Variab. Rimanenze materie prime    | 8.619          |
| <b>Totale</b>                      | <b>156.659</b> |

**Costi da attività di interesse generale**

|                                    |        |
|------------------------------------|--------|
| Acquisto materiali                 | 8.993  |
| Materiale di pulizia               | 272    |
| Cancelleria                        | 432    |
| Materiale pubblic./dimostr.        | -      |
| Gadgets                            | 2.346  |
| Beni inferiori a euro 516,46       | -      |
| Contributo ad ADMO Nazionale ONLUS | 13.937 |
| Spese per manutenzione regionale   | 3.134  |
| Spese per assemblea annuale        | 17     |
| Spese di zona                      | 18.979 |
| Spese trasporto                    | 181    |
| Spese energia elettrica            | 1.918  |
| Servizi di pulizia                 | -      |
| Spese rappresentanza               | -      |
| Donazioni ad enti terzi            | -      |

|                                      |         |
|--------------------------------------|---------|
| Spese telefoniche                    | 842     |
| Spese cellulari                      | 1.083   |
| Spese postali e di affrancatura      | 357     |
| Spese rappr. Federaz. Fondazione     | -       |
| Spese viaggi e trasferte             | 809     |
| Buoni pasto                          | 4.153   |
| Servizi smaltimento rifiuti          | -       |
| Oneri bancari                        | 657     |
| Spese e rimborsi direttivo           | 824     |
| Spese per la sicurezza               | 661     |
| Spese tenuta paghe e fiscali         | 508     |
| Oneri stripe                         | 348     |
| Oneri paypal                         | 267     |
| Costi per consigli nazionali         | 559     |
| Spese varie ufficio                  | 403     |
| Spese manutenzioni varie             | -       |
| Canoni di assistenza                 | 4.209   |
| Canone ecommerce                     | -       |
| Assicurazioni                        | 679     |
| Collaboratori autonomi               | -       |
| Servizi web                          | 2.061   |
| Spese camp. Comunicazioni            | -       |
| Spese bomboniere solidali            | 1.792   |
| Spese furgone                        | 2.205   |
| Spese volontari                      | 198     |
| Spese progetto fundraising           | 1.753   |
| Spese consulenza                     | 3.035   |
| Spese raccolta fondi noi con Gabriel | -       |
| Spese prog.admo per Ucraina          | 1.000   |
| Spese prog. Insieme sivapiù lontano  | -       |
| Spese servizio civile                | 835     |
| Fitti passivi                        | 6.014   |
| Noleggi                              | 1.584   |
| Compensi co.co.co e personale        | 159.851 |
| Amm.to concess.licenze e marchi      | 4.094   |
| Amm.to mobili e macchine ufficio     | 414     |
| Amm.to altri beni                    | 601     |
| Amm.to automezzi                     | 4.452   |
| Imposta di registro                  | 18      |
| Imposte e tasse                      | -       |
| Arrotondamenti passivi               | 9       |
| Sopravvenienze passive               | -       |

|                                  |                |
|----------------------------------|----------------|
| Perdite su crediti               | -              |
| Multe e ammende indeducibili     | 401            |
| Accantonamento rischi su crediti | -              |
| <b>Totale</b>                    | <b>256.885</b> |

### C) Componenti da attività di raccolta fondi

#### Commento

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolta fondi occasionali e non occasionali di cui all'art. 7 del D.Lgs. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni. Il maggior dettaglio è riportato nel prospetto di rendicontazione delle raccolte fondi, nell'apposito punto della presente relazione di missione.

### Singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

#### Introduzione

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

### Altre informazioni

#### Introduzione

Nella presente sezione della relazione di missione, vengono riportate le altre informazioni richieste dal D.M. 5.3.2020.

### Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

#### Commento

Le transazioni non sinallagmatiche, ossia le transazioni per le quali non è prevista una controprestazione (es. erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi, contributi ecc.), danno luogo all'iscrizione nello stato patrimoniale di attività rilevate al fair value alla data di acquisizione.

Non sono stati ricevuti fondi o contributi con finalità specifiche.

Non vi sono erogazioni liberali vincolate da terzi.

Non vi sono erogazioni liberali condizionate.

Nella voce A5 "Proventi del 5 per mille" del rendiconto gestionale sono classificati i proventi assegnati per euro 32.544.

L'ente provvede alla rendicontazione nei modi e nei tempi previsti dalla legge.

Non vi sono contributi pubblici in conto esercizio.

Non vi sono contributi pubblici in conto impianti.

**Numero di dipendenti e volontari***Introduzione*

Nel seguente prospetto sono indicati il numero medio di dipendenti ripartiti per categoria ed il numero dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

*Numero medio di dipendenti ripartiti per categoria e numero dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale*

|              | Impiegati | Operai | Totale dipendenti | Volontari |
|--------------|-----------|--------|-------------------|-----------|
| Numero medio | 4         | 1      | 5                 |           |
| Numero       |           |        |                   | 25        |

**Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale***Introduzione*

L'ente non ha deliberato compensi a favore dell'Organo Esecutivo. Non sono presenti l'Organo di Controllo né il soggetto incaricato della revisione legale, non ricorrendone l'obbligo.

**Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare***Commento*

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del D.Lgs. 117/2017.

**Operazioni realizzate con parti correlate***Commento*

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente, nel corso dell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

**Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo***Commento*

Signori Associati, alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo Vi propone di rinviare a nuovo il disavanzo di euro 12.111.

## Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti

### Commento

L'ente si avvale di personale dipendente. Si precisa che per le ONLUS, le disposizioni di cui all'art. 16 del D.Lgs. 117/2017 e s.m.i., entreranno in vigore solo al momento di iscrizione al RUNTS..

## Descrizione e rendiconto specifico dell'attività di raccolta fondi

### Commento

#### ' "Rendiconto Raccolta Pubblica di Fondi "Un Panettone per la Vita 2022"

L'Associazione ha aderito alla campagna nazionale di ADMO Nazionale Onlus e, sul territorio lombardo, ha organizzato e coordinato l'attività dei volontari per realizzare banchetti dove poter distribuire i prodotti (panettoni e pandori con incarto ADMO) e raccogliere fondi da destinare alla nostra Onlus. Attraverso il sito si è organizzata la campagna attraverso lo shop on line.

L'Associazione ha deciso di proporre anche delle confezioni di cioccolatini con incarto personalizzato a fronte di una donazione minima di 3 euro e degli orsetti di cioccolato con cartiglio personalizzato a fronte di una donazione minima di 8 euro.

Oltre alle proposte per i banchetti in piazza, l'Associazione ha proposto per le aziende una selezione di strenne natalizie che includevano i prodotti Admo (panettoni, pandori e cioccolatini) e altri articoli per offrire un cadeau che potesse essere regalato a dipendenti e collaboratori.

Lo scopo della raccolta di fondi è stato quello di recuperare risorse da destinare all'attività istituzionale dell'Associazione, ma soprattutto diffondere la cultura della donazione di midollo osseo che ancora ad oggi è fortemente influenzata da pregiudizi e informazioni non corrette, in modo tale da aumentare il numero degli associati e garantire il donatore compatibile ad ogni paziente in attesa di trapianto.

Di seguito si riporta il rendiconto specifico previsto dall'art. 87, comma 6, del D.Lgs. 117/2017.

| COSTI                           | RICAVI      |
|---------------------------------|-------------|
| 47.511,37                       | 104.139,50  |
| Risultato Finale raccolta Fondi | + 56.628,13 |

#### "Rendiconto Raccolta Pubblica di Fondi "Una Colomba per la Vita 2022"

L'Associazione ha aderito alla campagna nazionale di ADMO Nazionale Onlus e, sul territorio lombardo, ha organizzato e coordinato l'attività dei volontari per realizzare banchetti dove poter distribuire i prodotti (colombe con incarto ADMO) e raccogliere fondi da destinare alla nostra Onlus. Attraverso il sito si è organizzata la campagna attraverso lo shop on line.

L'Associazione ha deciso di proporre sui banchetti anche delle confezioni di cioccolatini con incarto personalizzato e poter così offrire un articolo a fronte di una donazione minima di 3 euro.

L'Associazione ha proposto alle aziende gli stessi articoli visto anche l'evento pasquale è certamente di minor rilevanza per le aziende e infatti poche sono quelle che hanno aderito.

Lo scopo della raccolta di fondi è stato quello di recuperare risorse da destinare all'attività istituzionale

dell'Associazione, ma soprattutto diffondere la cultura della donazione di midollo osseo che ancora ad oggi è fortemente influenzata da pregiudizi e informazioni non corrette, in modo tale da aumentare il numero degli associati e garantire il donatore compatibile ad ogni paziente in attesa di trapianto.

Di seguito si riporta il rendiconto specifico previsto dall'art. 87, comma 6, del D.Lgs. 117/2017.

| COSTI                           | RICAVI      |
|---------------------------------|-------------|
| 21.361,23                       | 47.358,41   |
| Risultato Finale raccolta Fondi | + 25.997,18 |

#### **“Rendiconto Raccolta Pubblica di Fondi “ Chiccosorriso 2022”**

L'Associazione, sul territorio lombardo, ha organizzato e coordinato l'attività dei volontari per realizzare banchetti dove poter distribuire confezioni personalizzate Admo da 1 kg di riso per raccogliere fondi da destinare alla nostra Onlus.

Lo scopo della raccolta di fondi è stato quello di recuperare risorse da destinare all'attività istituzionale dell'Associazione, ma soprattutto diffondere la cultura della donazione di midollo osseo che ancora ad oggi è fortemente influenzata da pregiudizi e informazioni non corrette, in modo tale da aumentare il numero degli associati e garantire il donatore compatibile ad ogni paziente in attesa di trapianto.

Di seguito si riporta il rendiconto specifico previsto dall'art. 87, comma 6, del D.Lgs. 117/2017.

| COSTI                           | RICAVI     |
|---------------------------------|------------|
| 4.631,54                        | 10.406,92  |
| Risultato Finale raccolta Fondi | + 5.775,38 |

I fondi raccolti attraverso le predette raccolte pubbliche, al netto dei costi sostenuti per realizzarle, verranno utilizzati per il sostegno delle iniziative già in essere dell'associazione.

## **Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie**

Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

### **Commento**

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022 evidenzia un risultato negativo di esercizio di Euro 12.111.

Questo risultato deve essere analizzato in una visione di insieme e ampia che tenga conto, come indicato di seguito, degli investimenti fatti dall'associazione e della crescita generalizzata dei prezzi che hanno portato certamente ad un aumento dei costi ma soprattutto e di riflesso ad un incremento notevole delle attività con conseguente aumento di visibilità e iscritti e all'accrescimento delle donazioni economiche.

Con il netto miglioramento dell'emergenza coronavirus, è stato possibile riprendere gli eventi in piazza, in università e di sensibilizzazione nelle aziende; sono ripresi anche in presenza gli incontri nelle scuole che risultano molto più incisivi e costruttivi.

La ripresa degli eventi come sopra indicato ha permesso un aumento consistente dei numeri dei tipizzati ed iscritti al registro IBMDR che ha impattato in maniera molto positiva sia sul bilancio (notevole aumento delle quote IBMDR da incassare nel 2023) sia sulla mission dell'associazione dando molte più speranze di vita ai malati di poter trovare il donatore compatibile.

La ripresa degli eventi ha inoltre portato ad un andamento positivo delle donazioni economiche delle zone, precedentemente in calo sia nel 2020 che nel 2021; questo ha permesso all'associazione di mantenere un andamento stabile nonostante l'aumento dei costi nel 2022.

Questi incrementi sono principalmente legati agli investimenti nel personale (assunzione nuovo dipendente e ferie e rol non smaltiti) e ai prodotti e servizi legati alle campagne istituzionali (aumento materie prime quali colombe, panettoni, riso, spedizioni) ma sono stati ottimamente compensati con l'aumento delle donazioni delle zone, istituzionali e delle stesse campagne che confermano l'andamento di crescita degli ultimi anni.

Stabile il 5x1000 (32.544 euro); le preferenze sono aumentate passando da 986 a 1001 mentre la media è diminuita da 31,30 a 29,83 euro.

Siamo ancora in attesa degli elenchi con gli importi relativi al 2022.

Sono in atto delle azioni per poter aumentare l'importo del 5x1000 quali pubblicità sui canali social, mail ai soci e una convenzione per il 730.

Un settore in pieno sviluppo riguarda le partnership con le aziende profit. Nel 2021 è stato avviato un progetto ad hoc (Donorday) che è stato ampliato nel 2022 portando al raggiungimento di quattro Donorday che hanno permesso sia l'attività di raccolta fondi che l'attività di sensibilizzazione e reclutamento. Il progetto continuerà anche nel 2023.

Nel 2022 l'associazione ha stipulato con i propri dipendenti un contratto di smartworking che permette di continuare sia il lavoro da remoto (3 giorni a settimana) sia il lavoro in presenza nella sede associativa (2 giorni a settimana); questo consente ai dipendenti sia di poter conciliare al meglio lavoro e famiglia sia la possibilità di ritrovarsi in sede per attività di coordinamento e confronto non più solo da remoto.

ADMO Regione Lombardia aderisce ad ADMO Nazionale Onlus versando una quota annuale d'iscrizione di circa 12.385 euro e partecipando con 2 delegati nel Consiglio Nazionale.

Il compito di Admo Nazionale è quello di fornire supporto alle ADMO regionali, realizzare un'attività di rappresentanza a livello nazionale, dialogando con le istituzioni pubbliche e private e promuovere e sensibilizzare sulla donazione e il trapianto di cellule staminali emopoietiche.

Dal 2019 l'associazione è inoltre parte della Confederazione delle Associazioni del dono della Lombardia nella quale sono incluse, oltre ad Admo Lombardia, Avis Regionale Lombardia, Aido Lombardia, Adisco, Fida Lombardia e Croce Rossa Italiana – Comitato Regionale Lombardia. Con la sottoscrizione dell'accordo regionale, queste associazioni lombarde si sono impegnate a sostenere insieme, unendo le forze, i rapporti con le Istituzioni e gli Organismi tecnici per incoraggiare e diffondere la cultura della solidarietà e del dono e, nello specifico, la donazione del sangue, di emocomponenti, di organi e tessuti, di midollo, di cellule staminali ed emopoietiche e di sangue cordonale.

Admo Lombardia è inoltre molto attiva a livello locale sul territorio regionale e negli anni ha saputo sviluppare forti collaborazioni con molte altre associazioni.

Collaboriamo soprattutto con le altre "associazioni del dono" (AVIS comunali e provinciali; AIDO comunali e provinciali), i comitati territoriali della Croce Rossa e le altre organizzazioni che si occupano di tematiche simili o complementari alla nostra (associazioni locali dedicate alla memoria di persona oppure che si occupano di malattie rare, AIL, Comitato Maria Letizia Verga).

Un altro settore in crescita riguarda le collaborazioni con le Associazioni Sportive Dilettantistiche, le Società Sportive e i gruppi organizzati di tifosi (sia per quanto riguarda la realizzazione o la partecipazione a manifestazioni sportive, sia per quanto riguarda il coinvolgimento degli atleti e la loro iscrizione al Registro dei donatori).

Ancora da sviluppare in maniera capillare la collaborazione con: Associazioni di categoria (es. Ordini delle professioni sanitarie e non solo) e Associazioni giovanili o studentesche (SISM, Students for Humanity, Rotaract).

Per quanto riguarda gli Enti Pubblici, collaboriamo stabilmente con il Registro Regionale dei donatori di midollo osseo e la rete dei Centri Donatori e i Poli di Reclutamento, presenti all'interno degli ospedali su tutto il territorio regionale; mentre per quanto riguarda i Comuni e le Province dobbiamo ancora sviluppare una rete capillare, ma abbiamo già dei rapporti di collaborazioni con molti Comuni Lombardi.

ADMO Lombardia, dietro supporto di ADMO Nazionale, sottoporrà all'approvazione dell'Assemblea dei soci prevista per il 23/07/2023 e alla votazione degli stessi, il nuovo statuto che prevede sia il passaggio da Associazione iscritta all'Anagrafe unica delle ONLUS a Fondazione di partecipazione per poi procedere con l'iscrizione al RUNTS, sia una diversa classificazione degli status di socio, "sostenitore" e volontario. Queste modifiche hanno l'obiettivo di rendere maggiormente competitiva la nostra organizzazione, migliorare la sostenibilità economica dell'ente, rendere più efficace ed efficiente la governance dell'ente ed infine ad adempiere pienamente alle indicazioni e alle norme previste dal Codice del Terzo Settore in merito alla trasparenza e alla democraticità dei processi decisionali.

## Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

### Commento

In relazione al conflitto tra la Russia e l'Ucraina, si precisa che l'Ente non opera né sul mercato russo né in quello ucraino, non subisce quindi conseguenze dirette dal conflitto se non, come tutti, gli effetti dell'aumento dei costi delle materie prime tra cui anche l'energia e il gas. L'Ente si è adoperato per mitigarli nel limite del possibile.

L'Organo Amministrativo ha verificato la sussistenza del postulato della "continuità aziendale", effettuando una valutazione prospettica della capacità dell'ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Tale valutazione è stata effettuata predisponendo un budget che dimostra che l'ente ha, almeno per i dodici mesi successivi alla data di riferimento del bilancio, le risorse sufficienti per svolgere la propria attività rispettando le obbligazioni assunte.

## Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

### Commento

Per perseguire le attività di interesse generale statutarie si proseguirà con l'organizzazione di eventi di tipizzazione indoor e outdoor per incrementare il numero di potenziali donatori ed a fare attività di sensibilizzazione in scuole, aziende, piazze, etc.

Inoltre, si continuerà con il Registro Regionale e le sue articolazioni territoriali e con gli Enti Pubblici (Regione, Province e Città Metropolitana, Comuni), cercando di sviluppare attività di coprogettazione per la sensibilizzazione, la promozione e il reclutamento di potenziali donatori di midollo osseo.

Si svilupperanno quindi ulteriormente le attività di fundraising, le raccolte pubbliche di fondi con campagne istituzionali, gli eventi sportivi e culturali e nuovi progetti per raccogliere ulteriori donazioni per finanziare le attività di interesse generali statutarie.

Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale

**Commento**

L'ente non svolge attività diverse ai sensi dell'art. 6 del D.Lgs. 117/2017.

**Commento**

---

Signori Associati, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2022 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Milano, 22 Marzo 2023

Il Presidente del CD